Verum enimvero licet necessaria sit, imaginatio bruta est tamen et recti iudicii expers nisi ducatu potentiae altioris adiuta, cui audiens hominem beat, obaudiens damnat. Nam si voluptatibus quae sensus illicitunt et ad inferna

⁴⁶ Cfr. THOMAS AQUINAS, *Sentencia De anima*, lib. 3, l. 4, n. 18, sulla relazione tra immaginazione e opinione: «Cum autem opinamur, dicimus sic videri, vel apparere nobis. Sicut enim intelligere requirit sensum, ita et opinari requirit phantasiam» e *ibid.*, lib. 3, l. 4, n. 21: «Huius autem differentiae ratio est, quia appetitus non patitur neque movetur ad simplicem apprehensionem rei, qualem proponit phantasia. Sed oportet quod apprehendatur sub ratione boni vel mali, convenientis vel nocivi. Et hoc facit opinio in hominibus, componendo vel dividendo, dum opinatur hoc esse terribile vel malum, illud autem esse sperabile vel bonum. Phantasia autem non componit neque dividit. Patitur tamen appetitus animalium ab aestimatione naturali, quae hoc operatur in eis, quod opinio in hominibus». Quest’ultimo passo è utile quasi ‘per contrasto’: è come se, infatti, Gianfrancesco assegnasse già all’*imaginatio* proprio una funzione nell’*apprehensio sub ratione boni vel mali* che invece Tommaso le nega.

⁴⁷ Cfr. *De imaginatione*, V, p. 38: «Accidit enim plerumque ut eius ratio aut praepediatur morbo, aut somno detineatur, quae licet obfuscaretur <non>numquam». Questa notazione è parafrasata dal già citato (alla nota 18) *De anima* 429 a9, con due significative differenze: la scelta, nella resa in latino, di sostituire con *plerumque* (spesso) l’ἐπιότε (talvolta) del testo greco, come se Pico, più pessimisticamente, ritenesse ben più frequenti di quanto aveva pensato Aristotele le occasioni di offuscamento dell’intelletto umano, e il mancato accenno alle passioni tra le cause della debolezza della ragione a favore della fantasia, che però si spiega poco più avanti con la decisione di individuare nelle stesse passioni già un effetto dell’immaginazione e non tanto un semplice fattore (al pari della malattia o del sonno) che determina il prevalere della guida di questa nella condotta umana.

pertrahunt bene consulta restiterit atque ad superna contenderit, rebellem sensum quamquam invitum et reluctantem eo perducet. Sin accingere se virtutis negotio renuerit sensibus obtemperans, tanta est eius vis ut et corpus afficiat et mentem obnubilet, efficiatque demum ut homo hominem exuat et brutum induat⁴⁸.

Ancora la fantasia – conclude Pico – è all’origine di tutti i mali e gli errori nella condotta morale, in filosofia e nella fede cristiana, poiché pregiudica la *dignitas* nella quale Dio ha voluto collocare la natura umana, facendola precipitare verso il basso: